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یادمان

محمد بهبودی نیا - همزمان با فرارسیدن 
ماه محرم و پرشورتر شدن مراسم عــزاداری ابا 
عبد ا... الحسین )ع(و خاندان پاکش، سرتاسر 
کشور، حال و هوایی دیگرگونه به خود گرفته 
ــزاداران زیـــادی در قالب مخاطبان شعر  ــ و ع
عاشورایی و آیینی بادل و جان، به این شعرها 
گذشته های  از  بی تردید  می سپارند.  گــوش 
دور تا امــروز شعرهای فاخر فراوانی در وصف 
سیدالشهدا)ع( و خاندان پاکش سروده شده 
است؛ اما در برخی مــوارد )که تعداد آن ها کم 
نیست( شاهد ظهور و بروز شعرهایی ضعیف 
عاطفه  برانگیختن  باانگیزه  تنها  که  هستیم 
مخاطب و به دور از هرگونه اندیشه و سندیتی 
ــروده شده اند. این آسیب تنها گوشه ای از  س
نکاتی است که منتقدان دلسوز ادبیات آیینی 
ــرای بررسی  هــمــواره به آن اشــاره کــرده انــد. ب
گسترده تــر آســیــب هــای شعر آیینی، دلایــل 
برطرف نشدن این آسیب ها تا امروز و رسیدن 
ــن از  ــه راهــکــارهــایــی منسجم، نظر چند ت ب
شاعران آیینی کشور را جویا شده ایم که این 
نظرات را در قالب سلسله گــزارش هــایــی در 
طول ایام محرم منتشر می کنیم. اولین شماره 
اسماعیلی  رضا  سخنان  آسیب شناسی،  این 
از چهره های شناخته شده شعر آیینی و شعر 

انقلاب است که در ادامه می خوانید.

لطفاً درباره نقاط قوت و ضعف شعر آیینی        
امروز توضیح دهید.

بی هیچ شکی با توجه به آثــار تولیدشده پس از 
انقلاب اسلامی، کارنامه شعر دینی و آیینی روزگار 
ما از آثار فاخر، عمیق و ارجمند بی بهره نیست؛ اما 
ازآن جا که سقف انتظار و توقع جامعه دینی ما از 
شعر و شاعران آیینی، هم ترازی با قله های سر به 
فلک کشیده ای همچون فردوسی، ناصرخسرو، 
سنایی، عطار، مولانا، سعدی و حافظ است، وضع 
»موجود« را با آرمان »موعود« می سنجند و از این 
دیدگاه، در این کارنامه کاستی هایی دیده می شود 
که تذکر و یــادآوری این کاستی ها به ما در تلاش 
بیشتر برای به کمال رساندن آن کمک می کند. 
پژوهشگران،  و  کارشناسان  بیشتر  اعتقاد  به 
این گونه ادبی برای رسیدن به کمال، همچنان 
نیازمند پالایش و پیرایش محتوایی و مضمونی 
است که نباید از روی مصلحت سنجی از آن غافل 
بــود. با این دیدگاه، در حــوزه شعر عاشورایی با 
آسیب های بیشتر و پُرشمارتری روبه رو هستیم. 
شعر عاشورایی ما باوجود همه روشنگری ها، بازهم 
از آفاتی مانند اغراق )غالی گری(، اسطوره سازی، 

احساس زدگی، محبت محوری فارغ از معرفت، 
روایــت هــای مکشوف در قالب »غــزل – مرثیه«، 
اظهار خاکساری های غیرمتناسب باعزت انسانی، 
ــان نامتجانس با فرهنگ  کاربرد کلمات و واژگ
توحیدی، زبان حال گویی های غیر مستند و... 
رنج می برد. از همین رو، سخت بر این باورم که 
ــار ما  شعر آیینی و به ویژه شعر عاشورایی روزگ
نیاز به اعاده حیثیت دارد. متأسفانه در بسیاری 
شعر  پیشانی نوشت  که  شعرهایی  مجموعه  از 
ــه رو می شویم که  ــد، با شعرهایی روب آیینی دارن
بوی کفر و شرک و وهن به بزرگان دین از آن ها 
به مشام می رسد. شعرهایی که در قاب و قالب 
»زبان حال گویی« و با لهجه ای وهن آلود، چوب 
حراج به آبروی اهل بیت )ع( می زنند. در بعضی 
از شعرهایی که لهجه »زبان حال« گویی دارند، 
شاعر با بی اعتنایی تمام به شأن و جایگاه بزرگان 
دینی، از زبان اهل بیت به عجزولابه پرداخته است. 
موضوعی که با حقیقت وجودی این معصومین 

تضاد دارد.

بی توجهی به ضعف ها و کاستی های شعر        
آیینی، چه تبعاتی برای جامعه به همراه دارد؟

امــروز خرافه و گزافه در قالب »زبــان حال گویی« 
و »خواب سروده« های غیر مستند، مثل خوره به 
جان شعر آیینی ما افتاده و باطن و سیرت آن را از 
اصالت تهی کرده است. شعر آیینی ما »فرزند زمان 
خویشتن« نیست و از چند نظر از جمله موضوعات 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دچار عقب ماندگی 
است. بسیاری از شاعران آیینی روزگار ما هنوز در 
عصر سلطان محمود غزنوی زندگی می کنند و با 
واژه ها، تعابیر و اصطلاحات منسوخ درباری برای 
بزرگان دینی شعر می گویند. منظور از عقب ماندگی 
اجتماعی و فرهنگی نیز این است که نگاه بسیاری 
از شاعران آیینی ما به بزرگان دینی، مانند شاعران 
سده های پیشین، نگاهی صرفاً عاشقانه به سبک 
میخانه ای  و  خانقاهی  صوفیانه،  عاشقانه های 

اســت. ایــن موضوع آزاردهــنــده و باعث خجالت 
است که این ذوات مقدس را که »اســوه حسنه« و 
مصداق انسان کامل هستند، با تعابیری مانند 
بت، صنم، ساقی، شراب، زیبا پسر، شاهد هرجایی 
و... خطاب قرارمی دهیم. چاپ و انتشار مجموعه 
شعرهایی که سرشار از تعابیر وهن آلــود دربــاره 
خاندان رسالت است، علاوه بر مسخ و استحاله 

فرهنگ اصیل دینی، باعث تحقیر و 
به سخره گرفتن مسلمانان در 

سراسر جهان می شود. برای 
این  با  مقابله  و  پیشگیری 

آفات، شعر آیینی ما برای 
ــه حیات طیبه خود،  ادام
بــه شــدت مــحــتــاج نــقــد و 

آسیب شناسی است.

ــرادی         ــ ــهــادهــا و اف چــه ن
شعر  آسیب شناسی  درزمــیــنــه 
آیینی می توانند تأثیرگذار باشند؟

در این حوزه، علاوه بر متولیان و سیاست گذاران 
ــن زمینه رسالت  ای و دیــنــی کــه در  فرهنگی 
سنگین تری دارنــد، سایر اقشار جامعه نیز هر 
یک به نوعی در این حوزه مسئول اند. شعر دینی 
و آیینی سه ضلع دارد که بــرای ارتقای دایره 
دغدغه مندی  با  باید  آن،  تأثیرگذاری  و  نفوذ 
ــت نظر علمی و دینی مــورد بازشناسی  و دق
پژوهشگران و پیش کسوتان ایــن عرصه قرار 
گیرد. این اضلاع سه گانه عبارت اند از: »شاعر، 
ذاکر و مخاطب«. در حوزه شعر دینی و آیینی، 
شاعر باید جلودار و پرچم دار باشد؛ اما باکمال 
تأسف باید گفت که نسلی از شاعران امــروز به 
دلایل زیادی که از مهم ترین آن ها سودای نام و 
نان است، مرجعیت ادبی خود را ازدست داده اند 
و جایگاه و پایگاه ادبی گذشته را ندارند. علت 
ــاره شــد، وسوسه  ایــن آسیب، همچنان که اش
مقاومت ناپذیر »شهرت« است که آنان را از اصالت 

و رسالت انسانی و اجتماعی خود دور و به »لایک« 
های کاربران فضای مجازی، دلخوش کرده 
شاعران  کاریکاتوری،  زندگی  سبک  ــت.  اس
را از خلوت شاعرانه و مطالعه برای تولید شعر 
فاخر بازداشته است. در عصر حاضر، به دلیل 
برگزاری همایش ها و جشنواره های رنگارنگ 
ادبی، بسیاری از شاعران همیشه در سفرند 
ــال آمــدوشــد از این  و مـــدام در ح
استان به آن استان هستند. 
شاعرانی کــه بــه شاعران 
جشنواره ای  معروف اند 
ــرای حفظ موقعیت  و ب
ــود، بی هیچ  طلایی خ
ــوتــی،  ــه و خــل ــع ــال ــط م
شعرهای »فست فودی« 
و جشنواره ای می سازند. 
تولید  تاریخ  که  شعرهایی 
و انقضا دارنــد و به اقتضای هر 
مناسبتی به ناگزیر دچار بازنویسی و 
ادبی  جامعه  متأسفانه  می شوند.  دگردیسی 
امروز ما، کمی کج سلیقه و شرطی شده است، 
به ویژه نسل شاعران جــوان که منتظر انتشار 
فراخوان سازمان ها و نهادهای دولتی و گاه 
خصوصی هستند تا مطابق ذوق و ذائقه آن ها و 
به قصد برخورداری از امتیازات دنیوی دست به 
آفرینش ادبی بزنند. کاری هم به این ندارند که 
محتوا و مضمون شعرشان منطبق بر آموزه های 
اصیل وحیانی و قرآنی هست یا نیست. در چنین 
سلوکی آن چه مهم است، پسند مشتری است. 
در این میان، تنها شاعر آیینی اصیل، شاعری 
مؤمن و باورمند است که بی هیچ چشمداشتی 
و تنها به نیت تقرب به آستان حضرت دوست در 
این مسیر روشن گام برمی دارد، نه به سفارش 
این جشنواره و آن سوگواره. با توجه به آفت ها 
و آسیب هایی که جــان و جهان شعر آیینی و 
عاشورایی ما را تهدید می کند، این گونه ادبی - 

دینی برای رسیدن به قاف کمال خود، بی هیچ 
تردیدی نیاز به پالایش و پیرایش محتوایی و 
مضمونی دارد. لازمــه تحقق ایــن مهم قبل از 
هر چیز تربیت نسلی از مخاطبان هوشمند و 
مواخذه گر است که وقتی از زبان یک شاعر یا 
مداح در هیئت شعر یا نوحه غلطی را می شنوند 
که مضمون آن در تقابل و تعارض با آموزه های 
اصیل وحیانی و قرآنی و سنت و سیره بزرگان 
دین است، باید با مطالبه گری جدی، بگویند 

سند این حرفی که زدی کجاست؟!

موضع مقام معظم رهبری در برخورد با انحرافات        
و آفاتی که شعر آیینی به آن دچار شده چیست؟

ایشان در مقام مرجعی صاحب فتوا و عالمی 
روشن اندیش و بصیر، طرح مسائل غلط و خلاف 
آموزه های دینی و قرآنی را در شعر آیینی جایز 
نمی دانند و بر این موضوع پا می فشارند که شعر 
اصیل دینی باید »متکی و مستند به معارف حقه 
الهیه« باشد. توصیه هنوز و همیشه ایشان، حفظ 
میراث عاشورا و فرهنگ انسان ساز حسینی از 
دستبرد تحریفات و خرافات است. رهبر حکیم 
انقلاب در دیدارهای سالانه با شاعران و ذاکران 
خاندان رسالت، همواره تأکید کرده اند که در 
برابر مطالب انحرافی و خرافی که باعث مخدوش 
شدن چهره اسلام و وهن خاندان رسالت می شود، 
نباید ساکت، بی تفاوت و منفعل بود و با مؤاخذه و 
تذکر به شاعر و مداح باید از تکرار چنین مسائلی 
پیشگیری کرد. تا آن جا که به یاد دارم، امین شعر 
انقلاب در تمام دیدارهایی که با شاعران و ذاکران 
اهل بیت )ع( در طول سال های پس از انقلاب 
داشته اند، هرگاه در حضور ایشان شعر یا مرثیه ای 
خوانده شده که باروح دین و آیین در تقابل بوده، 
بدون هیچ ملاحظه ای به شاعر و مداح آن تذکر 

داده و خواستار اصلاح شعر یا مرثیه شده اند.

 به نظر شما عملکرد مسئولان در رسیدگی        
به وضعیت شعر آیینی تا امروز مثبت بوده یا خیر؟
بی هیچ شکی، مسئولان بــرای سامان دهی 
حوزه شعر دینی و آیینی گام هایی برداشته اند، 
ولی این حــوزه، دارای پیچیدگی های پیدا و 
پنهانی است که سامان بخشیدن به آن تنها با 
ابلاغ بخشنامه و صدور دستورالعمل های اداری 
امکان پذیر نیست. سامان بخشی به این حوزه، 
نیازمند اراده ای جدّی و همتی بلند است. در 
پاسخ سؤال شما باید بگویم که مسئولان تا امروز 
در سامان بخشی به این حوزه توفیق چندانی 

نداشته اند.

بدرود شاعر غزل های مدرن 
افغانستان

گروه ادب و هنر - »محمدشاه واصف باختری، 
هفته  چهارشنبه  افغانستانی،  نامدار  شاعر 

گذشته در ۸۱ سالگی از دنیا رفت.«
خانه ادبیات افغانستان با اعلام این خبر نوشته 
اســت: »واصـــف بــاخــتــری، شــاعــر، نویسنده، 
ــان و ادبــیــات فارسی و  مترجم، پژوهشگر زب
پژوهنده فلسفه از گیتی رخت سفر بربست. 
یــادش گرامی است ولی جایش در سرزمین 

زبان و اندیشه، همیشه خالی خواهد ماند.«
ــران شــعــر فــارســی  ــظ ــب ن ــاح ــاری از ص ــی ــس ب
ــف باختری را پس  بــر ایــن عقیده اند کــه واص
محمد  دوشــــادوش  و  خلیلی  ا...  خلیل  از 
ــف  ــوان در ردی ــی ت اعــظــم رهـــنـــورد زریـــاب، م
تأثیرگذارترین شاعران حوزه ادبیات معاصر 
افغانستان به شمار آورد. واصــف، اگرچه در 
قــالــب هــای مختلف از جمله غـــزل، ربــاعــی، 
شعرهایی  قصیده  حتی  و  سپید  نیمایی، 
ــا بیشتر اهالی  ــروده اســـت؛ ام خــوانــدنــی سـ
ادبیات فارسی او را به غزل های کوتاه، روان 
و نو پــردازانــه اش می شناسند. در غزل های 
صمیمی و به دوراز تکلف این شاعر افغانستانی، 
رد پایی از زبان و فضای غزل های سنتی نیست.
یکی از ویژگی هایی که زنده نام واصف باختری 
را از دیگر شاعران امروز تا حدود زیادی متمایز 
سیاسی  و  اجتماعی  دغــدغــه هــای  می کند، 
ــه بیشتر شــاعــران  ــت. در روزگـــــاری ک ــ اوس
فارسی زبان به عاشقانه سرایی رو آورده بودند و 
شعرشان از دیگر مضامین شعری تهی شده بود، 
این شاعر دغدغه مند باوجود سالخوردگی، 
امید  بــه  و  ــود  ب گرفته  قلم به دست  همچنان 
اصلاح کاستی ها، برای جامعه افغانستان شعر 

می گفت. 
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حسین مهرجو - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک احمد آباد

آگهی فقدان سند مالکیت
برابـر معرفی نامـه شـماره  بـه اطـاع میرسـاند آقـای سـید مهـدی موسـوی  بدینوسـیله 
بـرگ  بـه اسـتناد دو  السـلطنه  از موقوفـات موتمـن   ۱۴۰۲/۰۴/۱۱ ۱-۲۲۱/۰۲۰۴۱۱م  مورخـه 
استشـهادیه منضـم بـه تقاضـای کتبی درخواسـت صدور سـند مالکیـت المثنی نوبـت اول را 
نمـوده اسـت و اعـام نموده که مـدارک بعلت سـهل انـگاری مفقود گردیده اسـت با بررسـی 
دفتـر اماک مشـخص گردید ششـدانگ پاک ثبتـی ۴۵ فرعـی از ۲۱۹ اصلی بخش ۵ مشـهد 
ذیـل دفتـر الکترونیکـی بـا شـماره ۱۴۰۲۲۰3۰6۲6۲۰۰۰۰۰۱  بـه نـام موقوفه موتمن السـلطنه 
ثبـت وسـند تـک برگی بـه شـماره چاپـی ۰۲۸6۲۷ صادر گردیده اسـت؛ لـذا طبق مـاده ۱۲۰ 
آییـن نامـه قانون ثبت اسـناد و امـاک اعام میگـردد چنانچه هر کس نسـبت بـه ملک مورد 
آگهـی معاملـه ای کـرده یـا مدعـی وجود سـند مالکیـت نزد خـود میباشـد از تاریخ انتشـار 
بـه مـدت ده روز فرصـت دارد تا شـخصا بـه ایـن اداره مراجعـه و با ارائـه اصل سـند اعتراض 
خـود را اعـام و یا سـند معامله تسـلیم نمایـد و اگر ظـرف مهلت مقـرر اعتراضی نرسـد و یا 
در صـورت اعتـراض اصـل سـند مالکیت یـا سـند معامله ارائه نشـود ایـن اداره المثنی سـند 

مالکیـت را صـادر خواهـد نمود و بـه متقاضی تسـلیم خواهد شـد.

 حسن ابوترابی-  مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز از طرف محمد ایرانی 

آگهی دعوت از مالکین مشاعی و مجاورین 
 احترامـا نظـر بـه اینکه آقـای محمود غامـی و خانم نیـره بـرادران خلخالی بموجب شـیوه نامه صدور اسـناد 
تـک برگـی، تقاضای صدور سـند مالکیـت از این اداره را نموده اسـت و سـند مالکیـت صادره قبلی به شـماره  
پـاک ۲۵۷ فرعـی از ۱6۹- اصلـی واقع در بخش ۱۰ مشـهد اراضی ویرانی بدون طول ابعاد و مسـاحت میباشـد 
و  مـورد تقاضـا، حدی از آن به مجاورت شـما معرفی شـده لذا نماینده و نقشـه بـردار برای روز دوشـنبه مورخ  
۱۴۰۲/۰۵/۱6جهـت تعییـن طول و متراژ حسـب ماده 6۸ و ۷۰ آئیـن نامه قانون در محل حاضـر چنانچه در مورد 
حـدود و حقـوق ارتفاقـی ملک حقی بـرای خود قائل هسـتید و یا اختافـی با مجـاور مزبور دارید مـی توانید 
در روز مقـرر در محـل حضـور بهـم رسـانید در غیـر اینصـورت بعد از گذشـت یک هفتـه برابر مقررات سـند 

مالکیـت بنـام متقاضی پس از سـیر تشـریفات قانونی صادر و تسـلیم خواهد شـد.  م الف ۴۲۰

عباس شهابی - رئیس ثبت اسناد و املاک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
و ساختمان های  اراضی  و  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع   آگهی 

فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره 140260308001001344 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
 ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بیرجند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
 خانم فائزه نباتی آواز فرزند اسماعیل به شماره شناسنامه 1276 صادره از در شش دانگ یک باب منزل مسکونی به مساحت 
151/70 مترمربع قسمتی از پلاک 1396 اصلی بخش 2 بیرجند خریداری از مالک رسمی آقای نوروز دستی گردی 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 2 نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.شناسه 1523384
تاریخ انتشار نوبت اول:1402/04/15

تاریخ انتشار نوبت دوم:1402/04/31

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان جنوبی اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بیرجند

غلامرضا گنج بخش - رئیس ثبت اسناد و املاک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
ساختمان های  و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون   3 ماده  موضوع   آگهی 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140260306021000498 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
 ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بردسکن تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم حدیث نجفی فرزند محمود به شماره شناسنامه 5720180230 صادره از بردسکن در یک باب ساختمان به 
مساحت 284/94 قسمتی از پلاک 1120 فرعی از 4 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 4 حوزه ثبت ملک بردسکن 
خریداری از مالک رسمی قهری خانم مژگان رفعتی احدی از ورثه محمود رفعتی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در 2 نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متاقضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 126

تاریخ انتشار نوبت اول:1402/04/31
تاریخ انتشار نوبت دوم:1402/05/15

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بردسکن

بلای اشعار آیینی موهن!
 انتقادهای صریح رضا اسماعیلی، شاعر برجسته ادبیات آیینی و انقلابی که در گفت و گو با خراسان

   از آسیب های شعر آیینی امروز، کم کاری برخی مسئولان در اصلاح این روند 
و همچنین لزوم نقدهای مردمی به عنوان مخاطبان اصلی این شاخه از ادبیات،سخن می گوید


